ei Philíppus: Ducentórum denariórum panes non sufficiunt eis, ut unusquisque módicum quid accípiat. Dicit ei unus ex discípu- lis ejus, Andréas, frater Simónis Petri: Est puer unus hic, qui habet quinque panes hordeáceos et duos pisces: sed hæc quid sunt inter tantos? Dixit ergo Jesus: Fácite hó- mines discúmbere. Erat au- tem fcenum multum in loco. Discubuérunt ergo viri, nú- mero quasi quinque mília. Accépit ergo Jesus panes, et cum grátias egísset, distri- buit discumbéntibus: simíli- ter et ex píscibus, quantum volébant. Ut autem impléti sunt, dixit discípu- lis suis: Collígite quæ superavérunt fragménta, ne péreant. Col- legérunt ergo, et imple- vérunt duódecim cóphinos fragmentórum ex quinque pánibus hordeáceis, quæ superfuérunt his, qui man- ducáverant. Illi ergo hómi- nes cum vidíssent, quod Jesus fécerat signum, dicé- bant: Quia hic est vere Pro- phéta, qui ventúrus est in mundum. Jesus ergo cum cognovísset, quia ventúri essent, ut ráperent eum et fácerent eum regem, fugit

zentos dinheiros de pão não bastariam para que cada um dêles recebesse uma pequena porção. Disse a Jesús um dos seus discípu- los, André, irmão de Simão Pedro: Está aqui um moço que tem cinco pães de cevada e dois peixes; mas que é isto para tanta gente? Disse-lhes Jesús: Fazei assentar os homens. Havia no lugar muita relva. Assentaram-se, pois, os homens, em número de quase cinco mil. Tomou então Jesús os pães, e havendo dado graças, distribuiu-os aos que estavam sentados: e igual- mente distribuiu os peixes, quanto êles quiseram. Quando já estavam fartos, disse Êle a seus discípu- los: Recolhei os pedaços que sobraram para que se não percam. Recolhe- ram-nos, pois, e encheram doze cestos de pedaços dos cinco pães de cevada, que sobraram aos que comeram. Vendo então aquêles homens o milagre que Jesús fizera, di- ziam: Êste é verdadeiramente o Profeta que deve vir ao mundo. Mas Jesús, sabendo que O viriam buscar à fôrça, para O fazerem rei, afastou-se indo a um monte para estar sozinho. — Credo. iterum in montem ipse solus.

Offertórium (Ps. 134, 3 et 6)

Laudáte Dóminum, quia be- níg- nus est: psállite nómini ejus, quóniam suávis est: ómnia, quæcúmque vóluit, fecit in cælo et in terra.

Louvai o Senhor, porque Êle é bom; cantai salmos a seu Nome, porque é suave. No céu e na terra, fêz tudo quanto quis.

Secreta

Sacrificiis praesentibus, Domine, quaesumus, intende placatus: ut et devotioni nostrae proficiant et salutem. Per D. N.

Rogamos, Senhor, que atenda propício aos sacrifícios presentes, a fim de que aproveitem à nossa submissão e à nossa salvação. Por N. S.